
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 33Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

2.1 – Caso o candidato deseje, poderá indicar um psicólogo 
devidamente credenciado junto ao Conselho Federal de Psicologia 
para acompanhá-lo no momento da entrevista devolutiva.
2.2 – A entrevista devolutiva será realizada no dia 14 de 
setembro de 2016 e terá, exclusivamente, caráter informativo 
para esclarecimento do motivo da contraindicação do candidato 
ao propósito seletivo, não sendo considerado como nova 
avaliação psicológica. Os locais de realização da entrevista 
devolutiva serão divulgados por meio de comunicado na página 
correlata ao Concurso, no sítio eletrônico da organizadora.
2.3 – Os candidatos interessados em interpor recursos contra o 
resultado preliminar da Avaliação Psicológica poderão fazê-lo no 
período de 15 e 16 de setembro de 2016, em conformidade 
com o disposto no Edital do certame, através de link específi co 
disponibilizado no sítio eletrônico www.consulplan.net.3 - O 
presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 09 de setembro de 2016.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DE CANDIDATOS 
CONVOCADOS

Local de 
Prova Inscrição Nome Resultado

Belém 649003630 Anna Alice Pantoja De Paiva Indicado

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIADE ESTADO DEADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESASOCIAL CORPODE BOMBEIROS 

MILITAR DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº02, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.
EDITAL Nº. 39/2016 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, 

DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de Estado, 
tornam sem efeito a convocação do candidato Marcos Roberto 
Pires Da Silva, número de inscrição 650054800, para a 4ªFASE 
– AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, tendo em vista o indeferimento do 
pedido de liminar formulado nos autos do Processo nº. 0007694-
97.2016.8.14.0000, em trâmite no Tribunal de Justiça do Pará.
O presente edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 09 de setembro de 2016.
ZANELLIANTONIO MELONASCIMENTO-CELQOBM
Comandante Geral do CBMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.
EDITAL N.º 40/2016 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, 

DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de 
Estado, tornam público o Resultado Preliminar da 4ª FASE 
- AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA de candidatos SUB JUDICE, 
mediante as condições estabelecidas no Edital Nº 01/2015 – 
CBMPA/CFPBM COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2015, que normatiza o Concurso Público para ADMISSÃO AO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 
COMBATENTES 2015 (CFP BM COMBATENTES 2015).
1 – O resultado preliminar da 4ª Fase - Avaliação Psicológica 
encontra-se no Anexo Único deste Edital.
2 – Será facultado ao candidato ter acesso e conhecimento dos 
testes psicológicos, devendo para tanto, solicitar até o primeiro 

e Primma Serviços Póstumos & Ambulância Ltda - EPP, CNPJ Nº 
00.991.744/0001-15, Objeto: O presente Termo Aditivo tem 
como objeto a prorrogação do prazo de vigência do referido 
contrato por mais 12 (doze), Vigência: a contar 10/09/2016 à 
10/09/2017, Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 
40101 - Polícia Civil do Estado do Pará, Programa: 1297 - 
Manutenção da Gestão, Atividade: 8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas, Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas, Natureza da 
Despesa: 339030 - Material de Consumo, Natureza da Despesa: 
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte 
de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários, Foro: Belém-Pará, 
Data da Assinatura: 10 de setembro de 2016, Ordenador: Rilmar 
Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil, Endereço: 
Avenida Governador José Malcher, nº 1946, Bairro de Nazaré, 
Cep: 66.060-230, Telefone: (91)3246-1720.

Protocolo 1005828

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1101/2016- DGPC/OD/DRF
DE 8 DE SETEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/367112, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SANTARÉM, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no 
período de 09 a 12/09/2016
1 . DPC - MARLISE MODESTO TOURAO - MAT: 
700010
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 3,5 (três e meia) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1005827

PORTARIA Nº 1102/2016- DGPC/OD/DRF
DE 9 DE SETEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016366001, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 13 a 17/09/2016;
1.IPC - JOSE ALTAIR DE NAZARE CRUZ - MAT: 5692830
2.IPC - RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO - MAT: 5410061
3.IPC - DOCACIANO PINHEIRO GOES JUNIOR - MAT: 661430
4.IPC - MARIALVO DE JESUS FERREIRA FONSECA - MAT: 5856639
5.DPC - ANTONIO JOSE DE SOUZA LIMA - MAT: 54189216
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5 ( quatro e meia ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e 
cinqüenta centavos ), perfazendo um total de R$  3.037,50  (três 
mil, trinta e sete reais e cinquenta centavos ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1005846

PORTARIA Nº 1103/2016- DGPC/OD/DR
DE 9 DE SETEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/364638, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MARABÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 09 a 16/09/2016;
1.IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais ),  para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas 

Protocolo 1005847

dia útil subsequente à divulgação deste resultado (13 de 
setembro de 2016) o agendamento de entrevista devolutiva, 
através de link específi co disponibilizado no sítio eletrônico da 
organizadora Consulplan (www.consulplan.net).
2.1 – Caso o candidato deseje, poderá indicar um psicólogo 
devidamente credenciado junto ao Conselho Federal de Psicologia 
para acompanhá-lo no momento da entrevista devolutiva.
2.2 – A entrevista devolutiva será realizada no dia 14 de 
setembro de 2016 e terá, exclusivamente, caráter informativo 
para esclarecimento do motivo da contraindicação do candidato 
ao propósito seletivo, não sendo considerado como nova 
avaliação psicológica. Os locais de realização da entrevista 
devolutiva serão divulgados por meio de comunicado na página 
correlata ao Concurso, no sítio eletrônico da organizadora.
2.3 – Os candidatos interessados em interpor recursos contra o 
resultado preliminar da Avaliação Psicológica poderão fazê-lo no 
período de 15 e 16 de setembro de 2016, em conformidade 
com o disposto no Edital do certame, através de link específi co 
disponibilizado no sítio eletrônico www.consulplan.net.3 - O 
presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 09 de setembro de 2016.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DE CANDIDATOS 
CONVOCADOS

Local de 
Prova Inscrição Nome Resultado

Santarém 650011413 Rick Pereira Dos Reis Indicado

Protocolo 1006267

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 962/16-DIF/DRH/DGPC 
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2016.

CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA, Delegada Geral Adjunta, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas na Portaria 
n°. 119/04-DGPC/DIVERSOS de 27.09.04, do Exmº. Delegado 
Geral.
CONSIDERANDO: O Art. 93 da Lei N° 5.810/94, de 18.03.94.
CONSIDERANDO: O Protocolo n° 2016/303451, onde é solicitado 
Licença Para Tratar de Interesse Paticular para o (a) servidor 
(a) IPC ARIANNY COUTINHO DO NASCIMENTO, matrícula nº 
57233616.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor IPC ARIANNY COUTINHO 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 57233616, 39 (trinta e nove) 
dias de Licença Para Tratar de Interesse Particular, no período de 
16.08.16 a 23.09.16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
DELEGADA GERAL ADJUNTA

Protocolo 1005808

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1068/2016-GAB/DG/
LICENÇA DE 33/08/2016

PUBLICADA NO DOE de 08/09/2016.
ONDE SE LÊ: (720 dias)
LEIA-SE: (730 dias)
ONDE SE LÊ: 20.04.2016 a 20.04.2018
LEIA-SE: 20.04.2016 a 19.04.2018
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo 1006049

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
3º Termo a Aditivo ao Contrato nº 046/2013-PCE/PA, Pregão 
Eletrônico nº 023/2013, Processo nº 2016/315094, Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 


